

## Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

## REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia à Secretária de Saúde, solicitando informações sobre a possibilidade de contratação de um assistente para auxiliar nos atendimentos odontológicos realizados no Pronto Socorro Municipal.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Protocolo Geral nº 7820/2021 Data: 30/09/2021 Horário: 10:07 LEG - REQ 2745/2021

**APROVADO** 

0 4 OUT. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cat Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante controle externo, conforme os art. 31 da Constituição da República Federativa do Brasil/1988;

Considerando que aconteceu um aumento na quantidade de atendimentos odontológicos no Pronto Socorro Municipal, o que tem sobrecarregado a equipe;

Considerando, ainda, que foi aprovado recentemente nesta Casa de Leis, o PL nº. 227/2021 que "Dispõe sobre a autorização para abertura de Créditos Adicionais Suplementares e Especiais até o limite de R\$ 73.500.000,00 (setenta e três milhões e quinhentos mil reais) e dá outras providências". Considerando mais que, foi direcionado à Secretaria de Saúde o valor de R\$ 27.984.000,00 (vinte e sete milhões, novecentos e oitenta quatro mil reais) nos termos do Projeto aprovado;

Nesse sentido, seria oportuno que fosse realizada a contratação em caráter emergencial, ainda que pela pessoa jurídica que administra o PS, de um assistente para auxiliar nos atendimentos odontológicos realizados no Pronto Socorro Municipal. O objetivo é que seja realizada a contratação de forma temporária até que os atendimentos nas unidades de saúde normalizem;



## Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado, ao Executivo Municipal, com cópia à Secretária de Saúde, solicitando informações sobre a possibilidade de contratação de um assistente para auxiliar os atendimentos odontológicos realizados no Pronto Socorro Municipal.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 28 de Setembro de 2021.

Vereador Rogério Ramos.